
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
С>̂ . 06. /11Г-ЗС-

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
Общественной палате Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об Общественной палате Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 апреля 2007 года 
№ 27-03 «Об Общественной палате Иркутской области» (Ведомости Зако­
нодательного собрания Иркутской области, 2007, № 30, т. 1; № 36, т. 2; Ве­
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 3, т. 1; 
2010, № 21, т. 2; 2012, № 41; Областная, 2013, 30 декабря) следующие из­
менения:

1)в статье 1:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общественная палата Иркутской области (далее -  Общественная 

палата) создается в целях обеспечения взаимодействия граждан Россий­
ской Федерации, проживающих на территории Иркутской области (далее -  
граждане), общественных объединений, профессиональных союзов, твор­
ческих союзов, объединений работодателей и их ассоциаций, профессио­
нальных объединений, а также иных некоммерческих организаций, со­
зданных для представления и защиты интересов профессиональных и со­
циальных групп и осуществляющих свою деятельность на территории Ир­
кутской области (далее -  общественные объединения, иные некоммерче­
ские организации), с органами государственной власти Иркутской области 
(далее -  область) и органами местного самоуправления муниципальных 
образований области (далее -  органы местного самоуправления) для учета 
потребностей и интересов граждан, защиты их прав и свобод, прав обще­
ственных объединений, иных некоммерческих организаций при формиро­
вании и реализации государственной политики в области, решении наибо­
лее важных вопросов экономического и социального развития области, а 
также в целях осуществления общественного контроля за деятельностью 
исполнительных органов государственной власти области.»;

в части 2 слова «, на которые распространяется действие Федераль­
ного закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организа­
циях» (далее -  иные некоммерческие организации)» исключить;

2) в статье 3:
в пункте 1 слова «объединений граждан» заменить словами «неком­

мерческих организаций»;



в пункте 2 слова «иных объединений граждан» заменить словами 
«иных некоммерческих организаций; иных объединений граждан, осу­
ществляющих свою деятельность на территории области (далее -  иные 
объединения граждан)»;

3) часть 2 статьи 17 дополнить пунктом 7̂  следующего содержания: 
«7^) порядок привлечения к деятельности Общественной палаты

общественных объединений, иных некоммерческих организаций, предста­
вители которых не вошли в ее состав, иных объединений граждан и формы 
их взаимодействия с Общественной палатой;»;

4) часть 4 статьи 19 после слов «общественных объединений,» до­
полнить словами «иных некоммерческих организаций, представители ко­
торых не вошли в состав Общественной палаты,»;

5) статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Привлечение общественных объединений, иных неком­

мерческих организаций, иных объединений граждан к 
деятельности Общественной палаты

Общественная палата вправе привлекать к своей деятельности обще­
ственные объединения, иные некоммерческие организации, представители 
которых не вошли в ее состав, иные объединения граждан. Решение об 
участии в деятельности Общественной палаты представителей указанных 
общественных объединений, иных некоммерческих организаций, иных 
объединений граждан принимается советом Общественной палаты.»;

6) в статье 24:
часть 1 после слов «общественных объединений,» дополнить слова­

ми «иных некоммерческих организаций,»;
часть 3 после слов «общественных объединений,» дополнить слова­

ми «иных некоммерческих организаций,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской обд| /  ~  С.В. Ерощенко

г. Иркутск 
«11 » июня 
№ 69-03


